UBND HUYỆN NINH GIANG

TRƯỜNG TIỂU HỌC HƯNG THÁI
              Số: 01/KH-BDGV
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Hưng Thái, ngày 20 tháng 8  năm 2018

KẾ HOẠCH
BỒI DƯỠNG GIÁO VIÊN NĂM HỌC 2018 -2019
       - Căn cứ Thông tư 32/2011/TT-BGDĐT ngày 8 tháng 8 năm 2011 của Bộ giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên tiểu học;
- Thùc hiÖn theo c«ng v¨n sè 808/SGD&§T- GDTH ngµy 02/7/2018 vÒ viÖc H­íng dÉn thùc hiÖn c«ng t¸c båi d­ìng CBQL vµ gi¸o viªn cÊp TiÓu häc hÌ 2018 cña Së Gi¸o dôc vµ §µo t¹o H¶i D­¬ng.

- Thực hiện công văn số 19/PGD&ĐT -GDTH của phòng Giáo dục và Đào tạo Ninh Giang h­íng dÉn thùc hiÖn c«ng t¸c båi d­ìng c¸n bé qu¶n lÝ vµ gi¸o viªn  TiÓu häc trong hÌ 2018 vµ trong n¨m häc 2018-2019  nh­ sau:

  - Căn cứ vào tình hình thực tế, của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên  năm học 2018 -2019

Trường Tiểu học Hưng Thái xây dựng kế hoạch bồi dưỡng giáo viên năm học 2018 -2019 như sau :
I- Mục đích, yêu cầu:
1. C¸n bé qu¶n lÝ, gi¸o viªn trong nhµ tr­êng båi d­ìng th­êng xuyªn ®Ó n¾m b¾t nh÷ng néi dung c¬ b¶n cña NghÞ quyÕt lÇn thø 6, 7 cña Ban chÊp hµnh Trung ­¬ng §¶ng céng s¶n ViÖt Nam, nh÷ng kiÕn thøc míi vÒ chÝnh trÞ, kinh tÕ-x· héi cña ®Þa ph­¬ng vµ cña quèc gia.

Båi d­ìng vÒ n¨ng lùc nghÒ nghiÖp, phÈm chÊt chÝnh trÞ, ®¹o ®øc lèi sèng ®Ó n©ng cao tinh thÇn tr¸ch nhiÖm vµ ®¹o ®øc nghÒ nghiÖp;

2. T¨ng c­êng, båi d­ìng mét sè néi dung kiÕn thøc vÒ chuyªn m«n, nghiÖp vô, gióp cho gi¸o viªn n©ng cao chÊt l­îng gi¸o dôc toµn diÖn, ®¸p øng theo yªu cÇu ®æi míi toµn diÖn gi¸o dôc vµ ®µo t¹o trong n¨m häc 2018-2019 vµ nh÷ng n¨m häc tiÕp theo.

3. TriÓn khai thùc hiÖn c¸c chñ ®Ò vµ nhiÖm vô n¨m häc 2018 - 2019. T¹o ®iÒu kiÖn ®Ó c¸n bé qu¶n lÝ gi¸o dôc vµ gi¸o viªn TiÓu häc trao ®æi vÒ chuyªn m«n nghiÖp vô vµ kinh nghiÖm trong qu¶n lÝ chØ ®¹o vµ gi¶ng d¹y.

4. T¨ng c­êng h×nh thøc båi d­ìng th­êng xuyªn qua m¹ng, båi d­ìng th«ng qua sinh ho¹t chuyªn m«n, tù båi d­ìng theo ph­¬ng ph¸p häc tËp suèt ®êi. Ph¸t triÓn n¨ng lùc tù häc, tù båi d­ìng cña c¸n bé qu¶n lÝ, gi¸o viªn vµ nh©n viªn; n¨ng lùc tù ®¸nh gi¸; n¨ng lùc tæ chøc, qu¶n lÝ ho¹t ®éng båi d­ìng cña gi¸o viªn.

5.  §Èy m¹nh c«ng t¸c kiÓm tra, ®¸nh gi¸ kÕt qu¶ båi d­ìng th­êng xuyªn. Đảm bảo tất cả c¸n bộ quản lý, gi¸o viªn, nh©n viªn trong nhà trường tham gia đầy đủ c¸c lớp bồi dưỡng trong hè theo Kế hoạch của Sở Gi¸o dục và Đào tạo, Phßng Gi¸o dục và Đào tạo.

    6. ViÖc triÓn khai c«ng t¸c båi d­ìng th­êng xuyªn ph¶i g¾n víi ®¸nh gi¸ c¸n bé gi¸o viªn theo chuÈn vµ theo sù chØ ®¹o ®æi míi gi¸o dôc cña ngµnh ®Ó tõng b­íc c¶i thiÖn vµ n©ng cao n¨ng lùc ®éi ngò nhµ gi¸o. Nhµ tr­êng cã tr¸ch nhiÖm x©y dùng kÕ ho¹ch, tæ chøc thùc hiÖn, ®¸nh gi¸ kÕt qu¶ båi d­ìng th­êng xuyªn, lËp danh s¸ch ®Ò nghÞ Phßng GD&§T cÊp giÊy chøng nhËn hoµn thµnh ch­¬ng tr×nh båi d­ìng th­êng xuyªn tõ n¨m 2012 ®Õn hÕt n¨m 2017 cho c¸c ®/c C¸n bé qu¶n lÝ vµ gi¸o viªn ®ñ ®iÒu kiÖn.
II. Nội dung bồi dưỡng.
1. Khối kiến thức bắt buộc
1.1. Nội dung bồi dưỡng 1: (Thời lượng khoảng 30 tiết/năm học).
- Do Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định cụ thể theo từng năm học, bao gồm các nội dung bồi dưỡng về đường lối, chính sách phát triển giáo dục của các cấp học, chương trình, sách giáo khoa, kiến thức các môn học, hoạt động giáo dục thuộc chương trình giáo dục theo từng cấp học.
  1.2. Nội dung bồi dưỡng 2; (Thời lượng khoảng 30 tiết/năm học).
Nội dung bồi dưỡng (nội dung bồi dưỡng 2) đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ phát triển giáo dục tiểu học theo từng thời kỳ do Sở giáo dục, Phòng giáo dục và đào tạo, quy định cụ thể theo từng năm học

+ Nội dung bồi dưỡng của Phòng GD&ĐT

	Thời gian
	Cốt cán bồi dưỡng
	Nội dung bồi dưỡng
	Đối tượng dự bồi dưỡng
	Địa điểm

	Tháng 8/8/2018
	Cốt cán Phòng GD&ĐT
	Nâng cao năng lực đánh giá thường xuyên các môn học với học sinh tiểu học theo Thông tư 22
	Hiệu trưởng, Hiệu phó, Giáo viên các trường tiểu học khu 3
	Hội trường xã Hưng Thái

	Tháng 8/8/2018
	Cốt cán Phòng GD&ĐT
	Nâng cao năng lực dạy các bài toán dạng: Làm chung công việc
	Hiệu trưởng, Hiệu phó, Giáo viên các trường tiểu học khu 3
	Hội trường xã Hưng Thái

	Tháng 8/8/2018
	Cốt cán Phòng GD&ĐT
	Nâng cao chất lượng dạy Lịch sử - Địa lý địa phương
	 Hiệu phó, Giáo viên các trường tiểu học khu 3
	Hội trường xã Hưng Thái

	Th¸ng 9/2018
	Së GD&§T
	X©y dùng kÕ ho¹ch ho¹t ®éng gi¸o dôc trong tr­êng tiÓu häc.

	C¸n bé qu¶n lÝ ; Tæ tr­ëng chuyªn m«n
	Phßng GD&§T

	Trong năm học 2018-2019
	Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học, Hướng dẫn sử dụng sách tin học
	Hội trường Phòng GD&ĐT

2. Khèi kiÕn thøc tù chän: 60 tiÕt/gi¸o viªn/n¨m häc:

§©y lµ néi dung båi d­ìng nh»m ®¸p øng nhu cÇu ph¸t triÓn nghÒ nghiÖp liªn tôc cña Gi¸o viªn theo c¸c m« ®un ban hµnh theo TT sè 32/2011/TT-BGD&§T ngµy 08/8/2011 cña Bé tr­ëng Bé GD&§T.
	Yêu cầu chuẩn nghề nghiệp cần bồi dưỡng
	Mã mô đun
	Tên và nội dung mô đun
	Mục tiêu bồi dưỡng
	Thời gian tự học (tiết)
	Thời gian học tập trung (tiết)

	Lý thuyết
	Thực hành

	I. Nâng cao năng lực hiểu biết về đối tượng giáo dục
	TH3
	  Đặc điểm tâm lí của
học  sinh cá biệt, học
sinh    yếu   kém, học
sinh   khá   giỏi,  học
sinh năng khiếu.
1.Tâm lí của học sinh
cá biệt.
2.Tâm lí của học sinh
 yếu kém.
3. Tâm   lí   của   học
sinh   khá   giỏi,  học
sinh năng khiếu.
	Có kĩ năng tìm hiểu, phân tích đặc điểm tâm lí học sinh cá biệt, học sinh yếu kém, học sinh khá giỏi, học sinh năng khiếu để vận dụng trong dạy học, giáo dục phù hợp đối tương học sinh.
	10

	5

	VI. Tăng cường năng lực triển khai dạy học
	TH15

	  Một     số    phương
pháp   dạy   học  tích
cực ở tiểu học.
1. Phương pháp giải
quyết  vấn  đề.
2. Phương pháp làm
việc theo nhóm.
3. Phương pháp
hỏi đáp…

	   Hiểu được mục đích,
đặc điểm, quy trình và
điều kiện để thực hiện
có  hiệu  quả  một  số
phươngpháp dạy học
tích cực ở tiểu học.
   Biết  cách vận  dụng
một  số phương  pháp
dạy học  tích  cực vào
dạy  các  môn  học  ở
tiểu học.

	9

	1

	5

	TH 16
	Một  số  kỹ  thuật  dạy học  tích cực  ở  tiểu học.
1. Kỹ  thuật   đặt  câu
hỏi.
2. thuật  dạy  học
theo góc.
3. Kĩ  thuật lắng nghe và phản hồi tích cực.
	    Hiểu     được    mục
đích, đặc  điểm,  cách
tiến  hành  một  số  kỹ
thuật dạy học tích cực
ở tiểu học.
   Biết  cách  vận  dụng
một   số  kỹ  thuật  dạy
học  tích  cực  vào dạy
các môn ở tiểu học.
	9

	1

	5

	VIII. Tăng cường năng lực kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh

	TH 24
	Đánh  giá  kết  quả

học tập ở tiểu học.

1. Khái  niệm  cơ bản

về  đánh  giá  kết quả

học tập ở tiểu học.

2. Nguyên tắc  đánh

giá kết quả học tập ở

tiểu học.

3. Phân  loại kiểm tra

và  đánh  giá  kết quả

học tập ở tiểu học.

4. Nội dung đánh giá

kết  quả  học   tập  ở

tiểu học.

- Đánh giá kiến thức.

- Đánh giá kỹ năng.

- Đánh giá thái độ.

	Hiểu    được    chức

năng  cơ  bản  và  các

nguyên  tắc  đánh  giá

kết quả học tập.

   Hiểu   và   trình   bày

được bốn loại đánh giá

ở tiểu học.

   Xác   lập   được   nội

dung đánh giá.

	10
	2
	3

	X. Tăng cường năng lực giáo dục

	TH31

	   Tổ  chức  dạy  học,

dạy học cả ngày.

1. Nguyên    tắc   tổ

chức dạy học.

2. Nội dung dạy học.

3. Hình thức dạy học.

4. Tổ  chức  dạy  học

cả  ngày  trên  cơ  sở

phù hợp đặc điểm

địa phương.

5. Những  yêu cầu về

cơ  sở  vật  chất,  đội

ngũ giáo viên, cán bộ

quản lí.

	Hiểu   được   những

vấn  đề  cơ bản  về  tổ

chức   dạy   học   trên

5buổi/  tuần hướng  tới

dạy học cả ngày ở tiểu

học hiện nay.

   Nắm  vững  một   số

định hướng về  nguyên

tắc  tổ  chức, nội  dung

dạy    học,     lộ     trình

chuyển  đổi   sang  dạy

học  cả  ngày,  phương

pháp  và  hình  thức  tổ

Chức giáo dục cả ngày

ở trường tiểu học.

	14
	1

	TH 32

	   Dạy  học  phân hoá

ở tiểu học.

1. Mục  tiêu  giáo dục

phổ   thông  và   mục

tiêu   giáo   dục   tiểu

học.

2. Tầm   quan   trọng

của   việc   dạy   học

phân  hoá ở cấp tiểu

học.

3. Phương pháp thực

hiện  dạy  học   phân

hoá  ở  một  số  môn

học ở tiểu học.

4. Các  điểu  kiện  để

thực  hiện   hiệu  quả

việc   dạy  học   phân

hóa ở tiểu học.
	   Hiểu  được tầm quan

trọng  của việc dạy học

phân  hoá  ở  cấp  tiểu

học.

   Nắm  được  phương

pháp,  cách thực  hiện

dạy  học phân hoá.

   Phân  tích  được các

điều kiện thực hiện dạy

học  phân  hoá  ở  tiểu

học.

	14
	1

	XI. Tăng cường năng lực làm công tác giáo viên chủ nhiệm

	TH34
	  Công tác chủ nhiệm

lớp ở trường tiểu học

1. Những  vấn  đề cơ

bản  về  công tác chủ

nhiệm    trong     giai

đoạn hiện nay:

- Nhiệm    vụ,    chức

năng của  người giáo

viên  chủ nhiệm trong

trường tiểu học.

- Yêu   cầu   đối   với

giáo  viên  chủ nhiệm

trong  công  tác  giáo

dục  ở   địa   phương

trong  giai  đoạn hiện

nay.

- Quan  hệ  giữa giáo

viên  chủ  nhiệm  đối

với  Ban  giám   hiệu,

đồng    nghiệp,   phụ

huynh, cha  mẹ  học

sinh và cộng đồng.

2. Hồ  sơ về công tác

chủ nhiệm.
	   Nắm    được   những

vấn  đề  lí  luận cơ bản

về  công tác chủ nhiệm

lớp  và yêu cầu đối với

người  giáo   viên  chủ

nhiệm  lớp  ở  tiểu học

trong  giai  đoạn   hiện

nay.

   Có kĩ năng lập hồ sơ

chủ nhiệm lớp.

   Có  mối  quan  hệ tốt

với   Ban    giám   hiệu,

đồng     nghiệp,     phụ

huynh,   Ban   đại diện

cha  mẹ  học  sinh  và

cộng đồng.

	12

	3

2.2.  Tổng hợp các Mô đun giáo viên đăng ký tự học
	STT
	Họ và tên GV
	Các mô đun đã đăng kí
	Ghi chú

	1
	Nguyễn Thị Duyên
	TH16, TH24, TH32, TH34

	2
	Đỗ Thị Khánh
	TH16, TH24, TH32, TH34

	3
	Bùi Thị Tình
	TH16, TH24, TH32, TH34

	4
	Nguyễn Thị Thủy
	TH3, TH24, TH32, TH31

	5
	Lê Thị Phương
	TH16, TH31, TH32, TH34

	6
	Vũ Thị Thắm
	TH3, TH24, TH32, TH34

	7
	Hoàng Thị Nhung
	TH16, TH24, TH32, TH31

	8
	Nguyễn T. Phương Loan
	TH15, TH 32, TH31, TH34

	9
	Vũ Thị Nhung
	TH3, TH32, TH31, TH34

	10
	Trần Thị Thu Hằng
	TH3; TH15; TH24;TH32

	11
	Nguyễn Thị Oanh
	TH3, TH15, TH31, TH34

	12
	Nguyễn Thị Thu Hương
	TH3, TH16, TH31, TH34

	13
	Nguyễn Thị Thắm
	TH3, TH15, TH32, TH34

	14
	Bùi Thị Hoài Phương Nga
	TH3, TH16, TH24, TH34

	15
	Nguyễn Thị Hạnh
	TH3, TH15, TH31, TH34

	16
	Vũ Thị Lý
	TH15, TH24, TH32, TH31

	17
	Hoàng Thị Thu Hằng
	TH16, TH24, TH32, TH31

	18
	Trần Minh Thuân
	TH3, TH15, TH31, TH32

	19
	Trương Thị Vân
	TH3, TH15, TH31, TH32

	20
	Nguyễn Thị Hiên
	TH3, TH15, TH31, TH32

2.3. Kế hoạch Bồi dưỡng của nhà trường
	Thời gian
	Nội dung bồi dưỡng
	Thời lượng
	Người phụ trách
	Đối tượng thực hiện
	Ghi chú

	LT
	TH
	LT
	TH

	Tháng 9/2018
	+ Điều lệ trường Tiểu  học

+ Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2018 – 2019
	2
	3
	HT
	HT
	BGH, GV, NV

	Tháng 9/2018
	- Chuyên đề: Dạy học lớp 1 theo chương trình công nghệ giáo dục.

	4
	1
	Duyªn
	T×nh
	BGH,

gi¸o viªn d¹y c¸c m«n v¨n hãa

	Th¸ng 10/2018
	Đổi mới sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học, xây dựng cảnh quan SP trong trường Tiểu học

	4
	6
	TTCM 4,5
	TTCM 4,5
	BGH,

gi¸o viªn d¹y c¸c m«n v¨n hãa

	Th¸ng 11/2018
	Nâng cao năng lực đánh giá thường xuyên các môn học với học sinh tiểu học theo TT22
	2
	3
	HP
	HP
	BGH, Gi¸o viªn

	Th¸ng 01/2019
	- Thông tư 08 ngày 28/3/2016  quy định giảm định mức giờ dạy cho giáo viên, giảng viên làm công tác công đoàn không chuyên trách
	4

	CTC§
	CTC§
	BGH, GV, NV

	Th¸ng 2,3 /2019
	H­íng dÉn sö dông s¸ch tin häc.
	3
	2
	HP
	HP
	BGH,

gi¸o viªn d¹y c¸c m«n v¨n hãa

III. Chương trình bồi dưỡng

        - Chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên tiểu học được hướng dẫn, bổ sung hằng năm của Bộ GD và ĐT.

        Thời lượng thực hiện từng nội dung bồi dưỡng: Mỗi giáo viên thực hiện chương trình bồi dưỡng 120 tiết/năm học.

       - Nội dung bồi dưỡng 1: khoảng 30 tiết/năm học-Bộ GDĐT;

       - Nội dung bồi dưỡng 2: khoảng 30 tiết/năm học-Sở GDĐT;
     - Nội dung bồi dưỡng 3: khoảng 60 tiết/năm học- Nhà trường, Tổ CM thực hiện bồi dưỡng và Giáo viên tự học, tự bồi dưỡng.

       Có thể thay đổi thời lượng bồi dưỡng ở từng nội dung bồi dưỡng phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ, kế hoạch giáo dục của địa phương trong từng năm học nhưng không thay đổi tổng số thời gian bồi dưỡng của mỗi giáo viên trong năm học ( tối thiểu 120 tiết/năm học).

      Căn cứ nội dung bồi dưỡng 3, giáo viên tự lựa chọn các mô đun cần bồi dưỡng phù hợp với nhu cầu cá nhân và quy định của Sở giáo dục và đào tạo về thời lượng thực hiện khối kiến thức này trong từng năm học.

      Chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên tiểu học được thực hiện trong năm học và thời gian bồi dưỡng hè hằng năm phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và của cá nhân giáo viên.
IV. Hình thức và phương pháp bồi dưỡng:
1. Hình thức bồi dưỡng:

- Qua các lớp tập huấn do các cấp QLGD và nhà trường tổ chức.

- Thông qua hình thức tự học của giáo viên và cán bộ quản lí.

- Thông qua sinh hoạt tổ chuyên môn, tổ chức hội thảo theo đơn vị trường.

- Kết hợp bồi dưỡng trong hè và bồi dưỡng trong năm.
* Phát huy hình thức tự bồi dưỡng kết hợp nghe giảng và thảo luận. Tăng cường thực hành, rút kinh nghiệm, chia sẻ cùng đồng nghiệp.
2. Phương pháp bồi dưỡng:

* VÒ ph­¬ng ph¸p:

+ Ph¸t huy h×nh thøc båi d­ìng, kÕt hîp nghe gi¶ng, trao ®æi th¶o luËn.

+ T¨ng c­êng thùc hµnh, rót kinh nghiÖm, chia sÎ cïng ®ång nghiÖp.

+ Chó träng sö dông thiÕt bÞ, ph­¬ng tiÖn ®å dïng d¹y häc.
V. Tài liệu bồi dưỡng:

       1. Chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên tiểu học của Bộ GD và ĐT; Quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên phổ thông gồm: Các Chỉ thị, văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo  dục và Đào tạo trong năm học; Tài liệu tập huấn chương trình Công nghệ giáo dục cho môn Tiếng Việt lớp 1, Mô hình trường học mới…; Tài liệu phục vụ đổi mới PPDH các môn ở Tiểu học, đổi mới kiểm tra đánh giá học sinh Tiểu học, các tài liệu liên quan triển khai trong năm học.

       - Tài liệu dạy học Lịch sử, địa lí của địa phương; Đảng bộ xã; Lịch sử đảng bộ huyện; Chuyên đề đất và người Hải Dương…

       - Các tài liệu liên quan khác.

     2. Các tài liệu phục vụ nội dung bồi dưỡng 3 theo hướng dẫn của Bộ GD&ĐT

       - Phương tiện dạy học và ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học ở Tiểu học, Ra đề KT; Tài liệu Hướng dẫn dạy học theo chuẩn kiến thức kĩ năng của môn học; Giáo dục kĩ năng sống cho học sinh, kỹ năng ứng sử cho giáo viên;  Một số phương pháp và kỹ thuật dạy học tích cực… Dạy học Mĩ thuật, PP Bàn tay nặn bột…;  Dạy lồng ghép tích hợp các nội dung giáo dục môi trường, giáo dục Biển - Đảo, tích hợp và sử dụng năng lượng vào các môn học…

      - Các tài liệu liên quan khác.

	Hưng Thái, ngày 20 tháng 8 năm 2018

TM. NHÀ TRƯỜNG
HIỆU TRƯỞNG
Phạm Duy Nhất

PAGE
1